Exmo. Senhor

Deputado Alexandre Quintanilha
Digmº Presidente
Comissão de Educação e Ciência
Assembleia da República

Nº Doc.: GAP-00853
Data: 08/05/2023

Assunto: Projeto-piloto das AEC E CAF no 1.º Ciclo do Ensino Básico | "Futebol 2030"

Excelência,

Na sequência da apresentação pública dos resultados do projeto-piloto realizado nas Atividades
de Enriquecimento Curricular (AEC) e Componente de Apoio à Família (CAF) no 1.º Ciclo do
Ensino Básico e certos de que esta matéria é essencial para o desenvolvimento das nossas
crianças e só possível em estreita colaboração com todas as entidades, vimos pelo presente mui
respeitosamente solicitar uma sessão de apresentação junto de V. Exas do projeto a implementar
já no próximo ano-letivo denominado “A Hora dos Super Quinas”, em data a acordar.

No âmbito do plano estratégico para o futebol 2030, desenvolvemos um programa de intervenção
para crianças em 44 escolas do 1.º ciclo do ensino básico do país durante os primeiros três meses
de 2023.

O objetivo foi desenvolver competências motoras gerais e específicas com e sem manipulação da
bola de forma a facilitar as aquisições futuras mais complexas exigidas na prática dos jogos pré-
desportivos e jogos desportivos coletivos

Permita-me desde já salientar a boa colaboração, empenho e dedicação de todas as Autarquias
envolvidas nesta fase de estudo.

Agradecemos antecipadamente a Vossa melhor atenção para com o acima mencionado e
aguardamos com expectativa pelo contacto de V. Exas.

Com os meus melhores cumprimentos,

O Presidente

(Fernando Gomes)